
Conferma della parità formativa a favore
dell'Istituzione formativa denominata "Centro di
formazione Professionale Centromoda Canossa",
con sede in Trento, via Don Giuseppe Grazioli, n. 2,
ai sensi dell'art. 28 del D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-
149/Leg.

Determinazione n. 7883 del 21/07/2025

Conferma della parità formativa a favore dell'Istituzione formativa denominata "Centro di
formazione Professionale Centromoda Canossa", con sede in Trento, via Don Giuseppe Grazioli, n. 2,
ai sensi dell'art. 28 del D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42- 149/Leg.

N. 7883 DI DATA 21 LUGLIO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Conferma della parità formativa a favore dell'Istituzione formativa denominata "Centro di formazione
Professionale Centromoda Canossa", con sede in Trento, via Don Giuseppe Grazioli, n. 2, ai sensi dell'art. 28
del D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42- 149/Leg.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00107
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
Considerato che:
- l'articolo 36, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 prevede che, in attuazione del Piano
provinciale del sistema educativo, la Provincia possa affidare direttamente l'attuazione dei servizi di
formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a
fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro. Tali Enti, anche attraverso proprie articolazioni a
ciò legittimate in base al proprio ordinamento, devono aver ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi
dell'articolo 30 della suddetta legge e devono svolgere la loro attività in prevalenza a favore della Provincia;
- la Provincia, ai sensi dell'articolo di cui sopra, ha quindi la facoltà di determinare gli obiettivi dell'attività, i
poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg, recante "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento
della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle
scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", dà
attuazione delle disposizioni legislative provinciali,
disciplinando, tra l'altro, il procedimento per il riconoscimento della parità formativa e la riconferma della
stessa. In particolare, l'art. 23 del Regolamento di cui sopra dettaglia i requisiti necessari per l'ottenimento
della parità formativa;
- l'Istituzione formativa paritaria denominata "Centro di formazione Professionale Centromoda Canossa" (di
seguito più brevemente Ente), con sede legale in Trento, via Don Giuseppe Grazioli, n. 2 (Codice fiscale e



partita IVA: 00670330232), ha ottenuto il riconoscimento della parità formativa, ai sensi dell'art. 25, comma
3 del D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg con determinazione del Dirigente del Servizio Scuola
dell'Infanzia, istruzione e formazione professionale n. 241 del 21/12/2010, successivamente riconfermata con
determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca n.
78 del 6/8/2014;
- la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1266 del 12/8/2024, ai sensi dell'art. 36 della legge provinciale
7/08/2006, n. 5 e dell'articolo 30 del D.P.P. 1 ottobre 2008 n. 42-149/Leg, ha approvato lo schema tipo di
contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di formazione professionale previsti dagli strumenti di
programmazione settoriale con riferimento al biennio 2024/2026. L'Istituzione formativa paritaria ha
stipulato, a tal fine, con la Provincia autonoma di Trento un apposito contratto di servizio (n. di racc. 47827
di data 22 novembre 2024), per il periodo settembre 2024 - agosto 2026;
- il Servizio Formazione professionale formazione terziaria e funzioni di sistema è competente in materia di
riconoscimento e vigilanza della parità formativa di cui al Capo IV del DPP 1 ottobre 2008 n. 42-149/Leg.
L'art. 28 in particolare disciplina che nell'ambito dell'attività di controllo delle istituzioni formative paritarie il
Servizio competente è tenuto alla verifica della permanenza in capo all'istituzione formativa paritaria dei
requisiti richiesti per il riconoscimento. E' emersa pertanto la necessità di verificare che il servizio erogato
dall'Ente stesso corrisponda agli ordinamenti generali definiti dalla Provincia e sia coerente con la domanda
formativa delle famiglie, con il progetto di istituto ed il progetto educativo, nonchè sia caratterizzato da
requisiti di qualità ed efficacia;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00107
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
preso atto che:
- il Dirigente generale del Dipartimento Istruzione e cultura, con nota n. PAT/RFD335-
06/02/2025-0102777, ha pertanto conferito l'incarico di responsabile della funzione di controllo al Dirigente
del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema (di seguito Servizio
competente);
- il Servizio competente ha comunicato l'avvio d'ufficio del procedimento di conferma della parità, ai sensi
dell'art. 28 del D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg, con nota prot. n.
PAT/RFS116-28/02/2025-0173897;
- si è reso necessario pertanto, ai fini del procedimento della conferma della parità formativa,
procedere, ai sensi dell'articolo 28 del citato D.P.P. 1 ottobre 2008 n. 42-149/Leg, ad effettuare le verifiche
previste dall'Allegato A della deliberazione della Giunta provinciale n. 2010 di data 27.09.2013 avente
oggetto "Criteri e modalità per lo svolgimento dell'attività di controllo e vigilanza sulla formazione
professionale realizzata nella Provincia Autonoma di Trento";
- le tipologie di ispezione previste dalla deliberazione n. 2010/2013 sono tre, rispettivamente:
ispezione didattica, ispezione tecnico-strutturale, ispezione tecnico-amministrativa;
- il Servizio competente, con nota prot. n. PAT/RFS116-28/02/2025-0174606, ha comunicato all'Ente, la
necessità di svolgere le verifiche volte ad accertare la permanenza dei requisiti per il mantenimento della
parità di cui all'Allegato A) punto 7 della deliberazione di cui sopra, ha richiesto la documentazione
necessaria per detta verifica e ha infine comunicato le date delle visite presso la sede di Trento, come di
seguito riportato:
1. giovedì 20 marzo 2025, i cui punti oggetto di controllo sono stati:
- Adeguatezza e disponibilità di locali, arredi e attrezzature didattiche compatibili con il tipo di ordinamento e
conformi alle norme vigenti;
- Presenza e aggiornamento degli strumenti inerenti la programmazione della didattica e relativa gestione;
- Verifica selezione degli studenti;
2. lunedì 7 aprile 2025, i cui punti oggetto di controllo sono stati:
- Presenza delle progettazioni relative a studenti BES e studenti stranieri;
- Bilancio / separazione contabile;
- Verifica iscrizione degli studenti;
- Funzionamento degli organi dell'istituzione e dei comitati/consulte di partecipazione democratica;
tenuto inoltre conto:



- dei documenti trasmessi dall'Ente con pec di data 18/03/2025 (prot. Pat n. PAT/RFS116-
18/03/2025-0225801);
- della successiva corrispondenza intercorsa tra il Servizio competente e l'Ente, come di seguito
rappresentato:
RIFERIMENTO : 2025-S116-00107
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
1. nota Pat prot. n. PAT/RFS116-25/03/2025-0245622, con cui il Servizio competente ha comunicato all'Ente
i nominativi dei docenti oggetto di verifica (verbale di estrazione ID prot.
n. PAT/RFS116-24/03/2025-0239141);
2. nota Ente n. 9980r-24/25 trasmessa con pec dd. 28/4/2025 (prot. Pat n. PAT/RFS116-
29/04/2025-0335340, così come integrata con nota prot. n. PAT/RFS116-30/04/2025-
0341224), con cui sono stati inviati i chiarimenti relativi alle pratiche afferenti il controllo dei docenti e i
regolamenti di funzionamento degli organi collegiali, così come richiesto con nota Pat n.
PAT/RFS116-14/04/2025-0301750;
3. nota Pat n. PAT/RFS116-07/05/2025-0350965, con cui sono stati chiesti i documenti integrativi in merito
alla visita ispettiva di data 20/3/2025 di cui al punto "Adeguatezza e disponibilità di locali, arredi e
attrezzature didattiche" e il Progetto educativo e il Progetto di istituto debitamente approvati da parte
dell'Ente;
4. nota Pat prot. n. PAT/RFS116-22/05/2025-0398083, con cui il Servizio competente ha autorizzato l'invio
della documentazione integrativa di cui al punto precedente entro il termine del 30 maggio 2025, così come
richiesto dall'Ente con nota n. 10008r-24/25 di data 19/05/2025 (prot. PAT n.
PAT/RFS116-19/05/2025-0386167);
5. nota Ente n. 10038r-24/25 di data 30/5/2025 (prot. Pat n. PAT/RFS116-04/06/2025-0439308),
con cui è stata trasmessa la documentazione integrativa sopra richiesta. Detta documentazione è stata
ulteriormente integrata con successiva nota n. PAT/RFS116-18/06/2025-0485201;
- dei documenti e delle informazioni pubbliche che sono stati acquisiti dal sito internet dell'Ente e della
documentazione già in possesso del Servizio competente;
visto il verbale istruttorio prot. n. PAT/RFS116-18/07/2025-0577612 riportante gli esiti delle verifiche
effettuate per le singole tipologie di ispezione (didattica, tecnico-strutturale e tecnicoamministrativa)
e dei controlli previsti dalla deliberazione n. 2010/2013;
considerato l'esito positivo delle verifiche effettuate, pur con alcune osservazioni e suggerimenti legati ad
aspetti didattico o amministrativi volti a garantire un servizio sempre più qualificato che si ritiene di
formulare all'Ente e considerate le motivazioni sopra riportate, si propone la conferma della parità formativa
all'Istituzione formativa paritaria "Centro di formazione Professionale Centromoda Canossa", con sede legale
in Trento, via Don Giuseppe Grazioli, n. 2 (codice fiscale n.
00670330232).
Tenuto altresì conto che:
- è stato verificato che in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento,
non sussistono situazioni di conflitto di interesse nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei
dipendenti provinciali approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1514 d.d. 27.09.2024;
- è stato individuato quale responsabile del procedimento il Dirigente del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, il cui domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00107
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2010 del 27/09/2013;



- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
DETERMINA
1) di confermare, per le motivazioni esposte in premessa, la parità formativa di cui all'art. 30 della legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5 all'Istituzione formativa paritaria denominata "Centro di formazione
Professionale Centromoda Canossa", con sede legale in Trento, via Don Giuseppe Grazioli, n. 2 (codice
fiscale n. 00670330232);
2) di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non consegue alcun onere a carico del Bilancio
provinciale;
3) di dare comunicazione del presente provvedimento all'Istituzione formativa paritaria denominata "Centro
di formazione Professionale Centromoda Canossa";
4) di dare atto che il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo denominato
"Riconoscimento, conferma e revoca della parità formativa (procedimento n. 1640)" entro il termine massimo
di 150 giorni decorrenti dal giorno successivo alla comunicazione (PAT/RFS116-28/02/2025-0173897) di
avvio del procedimento di conferma della parità
formativa (28/02/2025);
5) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00107
Pag 5 di 6 SG
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00107
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


